Dominus imperando obediunt Deo & seruiunt subditis.

Deus pater esse maius quam Dominus. Idem faciant Domini. Tract. 4. c. 7. hoc latius habetur.

a Col. 4. 1.

Licita & moderata iniungenda.

Audiendi subditi.

b Exod. 5. 7. 8.

c Iob. 31. 13.

Lib. 22. mor.
c. 10.

Domini ex-
tremum re-
cogitent iu-
dicium.
d. 1er. 34. 13.

Ex S. Greg.

Vbi supra.

Domini na-
tura pares
seruis.

c. Macl. 4. 10

serui: quid respondebo illi: nunquid non in utero fecit me, qui & illum operatus est: & formauit me in vulua vnus? Duplicem hic (vt bene S. Gregorius ponderat) rationem ponit, qua veluti fræno quodam retinebatur, ne in seruos durius animaduerteteret: oculos enim in *Deum*, supremum omnium Dominum conijciens; cogitabat primùm quid ille in vitæ extremo cum omnibus facturus esset; & quid deinde in eiusdem exordio fecerit. Quod verò ratio prior validior ac efficacior videretur, primo propterea loco illam posuit: Deum scilicet omnes sine vlla personarum acceptione iudicaturum. Quare si seruo iniuriam herus irrogarit; quid faciet, cum ab illo rationem exacturus est Deus? quid respondebit, illata iniuriæ rationem petenti? dicit forsitan, seruum illum suum fuisse. Sed ratio illa omnino reiicietur: tum quod lex Dei illum tuebatur: tum quod, cum & ipse seruus Dei esset, legem & iussa illius seruare debuit. Ad eod enim strictè Deus leges de seruis conditas voluit seruari, vt per Ieremiam Prophetam acerbissimas intentarit minas: *gladii, pestis & famis, ac seruitutis*, ijs qui easdem infringere ausi fuerunt. Hoc porro fræno Domini & superiores Prælati se ipsos continere debent ne, qua pollent, imperandi potentia eos in præcipitium abripiat. Et, si coniectis in subditos, quos imperio premunt, oculis, insolescere contingat: eisdem in iudicem, cuius tribunali subiecti & ipsi sunt eleuatis, se humiliabunt; neque cum seruis æqua postulantis, in iudicium descendere dedignabuntur; sed boni æquique iudicis ipsi partes obibunt: Deus enim iniquos & dueros iudicaturus ac puniturus dominos, cum illis in iudicium descendet; seruorum oppressorum partes & iustitiam tuebitur.

ALTERA, qua se ipsum velut fræno retinebat Iob, ratio hæc erat, quod idè Deus, creator esset Dominorū ac seruorū; qui *natura* quidem (vt S. Gregorius ait) ortuq; sunt pares, licet occulta Dei dispositione vnus altero conditione sit maior aut minor. at, qui sanctimonix student, quod se intra humilitatis terminos contineant, & superbiae tumorē reprimant, oculos suos à sua prælatione ac præeminentia auertunt; & inæqualitatem illam naturæque paritatem eisdem conijciunt, *nec præesse gaudet hominibus, sed prædesse*: primùm sibi, deinde alijs: atque ita regunt & imperant, vt & humilitatem conferuent, & auctoritatem tueantur: *exterius*, vt Domini imperent, *interius* verò, vt æquales, humilitatem seruent: legem Dei præ oculis assidue habentes, quæ ad omnes in genere homines extenditur, & neminem nõ obligat: ne forsan à Malachia Propheta audiant: *e nunquid non pater vnus omnium nostrum: nunquid non Deus vnus creauit nos? quare ergo despicit vnusquisque nostrum fratrem suum, violans pactū patrum nostrorum?* Cū igitur superiores & subditi secundū naturā, fidē, & gratiæ statū fratres sint & æquales, eundē Patre & creatore habentes Deū; & cū ad idem legis pactum seruandū obligati